
              ROMÂNIA                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                                                       
HOTĂRÂRE

pentru modificarea Hotărârii nr. 96/2013 privind constituirea Echipei intersectoriale locale
 pentru prevenirea și combaterea exploatării copilului prin muncă, a traficului de copii

 și a violenței asupra copiilor români migranți

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţă ordinară din 30.07.2020,
              Având în vedere:
                - raportul Compartimentului Guvernanţă Corporativă şi Instituţii Publice Subordonate, înregistrat
sub nr. 3193 din 19.02.2020;

     -  avizul  Comisiei  pentru  Activităţi  Ştiinţifice,  Învăţământ,  Sănătate,  Cultură,  Culte,  Protecţie
Socială, Sportive şi de Agrement;

   -  adresa  Direcţiei  Generale  de Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  Călărași,  nr.  9315 din
12.02.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 2863 din aceeaşi dată;

       - prevederile art. 113 şi art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor
copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                - prevederile Capitolului IV din Metodologia cadru privind prevenirea şi intervenţia în echipă
multidisciplinară şi  în reţea  în  situaţiile de  violenţă  asupra copilului  şi  de violenţă în familie,  precum şi
Capitolul I, Secţiunea 21 din Metodologia de intervenţie multidisciplinară şi interinstituţională privind copiii
exploataţi  şi  aflaţi  în  situaţii  de risc de exploatare prin muncă,  copiii  victime ale  traficului  de persoane,
precum şi copiii români migranţi victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor state, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 867/2009 privind interzicerea muncilor periculoase
pentru copii;

    - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
  Articol unic.  - Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii nr.  96/2013 privind  constituirea

Echipei intersectoriale locale pentru prevenirea și combaterea exploatării copilului prin muncă, a traficului de
copii și a violenței asupra copiilor români migranți, articol ce va avea următorul cuprins:

    „Art. 1. – Se aprobă constituirea Echipei intersectoriale locale pentru prevenirea și combaterea
exploatării copilului prin muncă, a traficului de copii și a violenței asupra copiilor români migranți, având
următoarea componenţă:

  a) doamna Ulmeanu Elena – reprezentantul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția
Copilului Călărași – Coordonatorul Echipei intersectoriale locale;
               b) doamna Stoica Anica – reprezentantul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția
Copilului Călărași;

    c) doamna Iordan Ionela – reprezentantul Inspectoratului Teritorial de Muncă Călărași;
    d) doamna Petcu Mirela – reprezentantul Direcției de Sănătate Publică Călărași;

 e) domnul Mănescu Valeriu - Iordan – reprezentantul Inspectoratului de Jandarmi Județean Călărași;
                               f) doamna Mihăilescu Elena – reprezentantul Inspectoratului Școlar al Județului Călărași;

               g) domnul Tomoșoiu Marius - Cătălin – reprezentantul Inspectoratului de Poliție Județean Călărași;
               h)  doamna doctor Andrei Daniela - Melania – reprezentantul Serviciului de Medicină Legală a
Județului Călărași;
               i) doamna Țânțar - Mazilu Mădălina – reprezentantul Serviciului de Probațiune Călărași;

                               j) doamna Stan Oana Beatrice – reprezentantul Asociației „Ai Voință, Ai Putere”.”.
              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial,
va comunica prezenta celor interesaţi.

    VICEPREŞEDINTE,
 ec. Marian DINULESCU                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                               Emil MUȘAT

Nr. 105
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.07.2020

Redactat: CONSILIER, Alina DAMIAN


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	Nr. 105


